Администрация муниципального образования

Сосновское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________________________________________________________________________________________________________________
« 17»  августа  2009 года  № 294
О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И ОБУЧЕНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ ОТ
ОПАСНОСТЕЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ

ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ

        В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года  N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны" Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке и обучении населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2. Установить, что подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, определяют основные задачи обучения населения в области гражданской обороны, соответствующие функции органов местного самоуправления и организаций, а также формы подготовки и обучения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации МО Сосновское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район

Ленинградской области                                                                 Соколов А.Н.

Исполнил   Соклаков А.Н. 8-(813-79)- 61887

Разослано  МО Приозерский муниципальный район   1

                    дело                                                                3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования

Сосновское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 17 .08.2009 № 294
ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке и обучении населения способам защиты

от опасностей, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий

1. Настоящее Положение определяет основные задачи по подготовке и обучению населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2. Основными задачами по подготовке и обучению населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, являются:

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

г) овладение личным составом гражданских организаций гражданской обороны (далее именуются - формирования) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:

а) руководители органов местного самоуправления;

б) должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны), а также руководители организаций и предприятий;

в) личный состав формирований;

г) работающее население, не входящее в состав формирований;

д) учащиеся учреждений общего образования и студенты учреждений профессионального образования;

е) неработающее население.

4. Подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, осуществляются в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны способам защиты

от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. Обучение является обязательным и проводится в Учебно-методическом центре по ГО и ЧС, его филиалах, на курсах гражданской обороны, по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

         Повышение квалификации руководящего состава гражданской обороны организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны, а также преподавателей курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" учреждений общего и профессионального образования проводится не реже одного раза в 5 лет. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне, переподготовка или повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы является обязательной.